Дело №5-96-355/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 августа 2018 года

      г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым, в отношении:

Петрова Ильи Павловича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении серии 61 АГ №316951 от 31.07.2018 года по ч.  4 ст. 12.2 КоАП РФ, в котором указано, что  31 июля 2018 года в 10 часов 40 минут на 682 км +400 м а/д «Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта», водитель Петров И.П., управлял мотоциклом марки «МАРКА» г/з «НОМЕР» с заведомо подложными государственными регистрационными знаками «НОМЕР».

При рассмотрении административного материала, разъяснении прав и обязанностей, предусмотренных ст. 51 Конституции, ст. 25.1 КоАП РФ, при отсутствии  отвода, отказе от помощи адвоката, Петров И.П. вину в совершении данного административного правонарушения не оспаривал, пояснил, что действительно он поставил государственный номер с другого транспортного средства. Кроме  того, добавил, что водительского удостоверения  на право управления  транспортным средством  не имеет,  в связи с чем, 10 августа 2018 года сотрудниками ГИБДД он был привлечен к административной  ответственности по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ – за управление автомобилем, не имея права управления  транспортными средствами.

Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол об административном  правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 4 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками  в виде  лишения права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Административное наказание в виде лишения физического лица специального права заключается в том, что в течение определенного срока данному лицу запрещается пользоваться ранее предоставленным правом. Предоставление специального права осуществляется в соответствии с установленными правилами.

Из  протокола об административном правонарушении 61 АГ №316951 от 31.07.2018 года по ч.  4 ст. 12.2 КоАП РФ, усматривается, что  31 июля 2018 года в 10 часов 40 минут на 682 км +400 м а/д «Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта», водитель Петров И.П., управлял мотоциклом марки «МАРКА» г/з «НОМЕР» с заведомо подложными государственными регистрационными знаками «НОМЕР».

Из  ответа инспектора ИАА ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району «ФИО1» от 01 августа 2018 года следует, что согласно оперативно-справочных и специализированных федеральных учетов подразделений ГИБДД, гражданин Петров И.П.  водительского удостоверения на право управления  транспортными средствами не имеет.

Согласно п. 5 Постановления Пленума ВС РФ  от 24.10.2006г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса РФ  об административных правонарушениях» с учетом того, что к водителям, не имеющим права управления транспортными средствами, не может быть применено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, их действия подлежат квалификации только по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ и в случае совершения ими административных правонарушений, предусмотренных статьями главы 12 КоАП РФ, устанавливающими в качестве единственного основного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, частью 4 статьи 12.2, частями 3, 4, 5 и 6 статьи 12.5, частью 3 статьи 12.10, частью 4 статьи 12.15, за исключением фиксации этого правонарушения работающими в автоматическом режиме техническими средствами, а также частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ).

В силу  п. 20 Постановления  Пленума ВС РФ  от 24.03.2005г. №5 (в ред. от 19.12.2013г.) « О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ  об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

В силу изложенного, действия Петрова И.П. подлежат переквалификации с ч.4 ст.12.2 КоАП РФ на ч.1 ст.12.7 КоАП РФ.

Санкция ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ не ухудшает положение Петрова И.П. и данное правонарушение имеет единый родовой объект посягательства с вменяемым ему в вину правонарушением.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Таким образом, Петров И.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, по признаку - управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.

В ходе судебного разбирательства установлено, что 10 августа 2018 г. начальником ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району вынесено постановление (УИН «НОМЕР»), которым Петров И.П. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.7 КоАП РФ за управление транспортным средством, не имеющим права управления транспортным средством по событию, которое произошло 31 июля 2018 года на 682 км +400 м а/д «Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта».

В соответствии с п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ начатое производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
В соответствии с ч.1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

На основании ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 настоящего Кодекса.

Руководствуясь ст.ст. 1.6, 12.7, 24.5. 26.1, 26.2,26.11, 29.1-29.10   КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.  12.7  КоАП РФ в отношении Петрова Ильи Павловича прекратить на основании п. 7 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же частью статьи настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

     подпись

     Е.Л. Бекенштейн